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Abstrakt

Od roku 1989 prošlo Česko řadou změn. Stále významnější součástí české společnosti jsou osoby

s cizím státním občanstvím, jež se stěhují nejčastěji do Prahy. Hlavní město je cílem ekonomických

migrantů, ale též cizinců, kteří zde hledají nový domov. Cílem diplomové práce je poznat prostorové

vzorce stěhování obyvatelstva v Praze v letech 1992-2011 a vysvětlit geografické podmíněnosti

migračních pohybů. První část práce diskutuje teoretické přístupy zabývající se mobilitou, zejména

migrací a rezidenční mobilitou. Další kapitola představuje vývoj migrace obyvatelstva v Praze a

shrnuje základní poznatky o nejpočetnějších skupinách cizinců žijících v hlavním městě. Na základě

dat z registrů migrace jsou identifikovány obecné trendy ve stěhování obyvatel mezi lokalitami podle

převažujícího typu zástavby, následně je analyzována migrační aktivita obyvatel Prahy podle státního

občanství. Případová studie urbanistického obvodu Nové Butovice-západ v závěrečné části práce

pomocí triangulace výzkumných metod ověřuje reliabilitu statistických dat o počtu a pohybu cizinců

v Praze a analyzuje vliv imigrace ruských občanů na proměnu sociálního prostředí zájmové lokality.

Klíčová slova: rezidenční mobilita; Praha; typy zástavby; cizinci; Rusové

Abstract

Since 1989, Czechia has undergone many changes. Increasingly important part of Czech society is

represented by foreign inhabitants, who – most often – move to Prague. The capital city is target of

economic migrants but also of those foreigners who seek a new home. The aim of the diploma thesis

is to get to know spatial patterns of migration of population in Prague between 1992 and 2011 and

to explain geographical causes of migration. The first part of the thesis discusses theoretical

approaches dealing with mobility, especially with migration and residential mobility. Next chapter

introduces development of migration of population in Prague and summarizes basic findings about

the most numerous groups of foreigners living in the capital city. Based on data from registers of

migration, general trends in population migration are identified, then, migration activity of Prague

inhabitants by citizenship is analyzed. Case study of urbanistic district Nové Butovice-západ in the

final part of the thesis verifies, by triangulation of research methods, the reliability of statistical data

on numbers and movement of foreigners in Prague and analyzes the influence of immigration of

Russian citizens on changing social environment of the studied locality.

Key words: residential mobility; Prague; types of housing; foreigners; Russians
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1. ÚVOD

Posledních 25 let přineslo řadu převratných změn nejen pro Česko, ale pro celý svět. Díky změně

geopolitické situace se Česko, stejně jako ostatní země bývalého východního bloku, začalo navracet

ke své původní vývojové trajektorii demokratické země (Dostál, Hampl 1994; Hampl 1996) přerušené

socialismem. Zároveň byla země nově vystavena globalizačním tendencím a začala se připravovat na

zapojení do hospodářských a politických struktur Evropské unie (Horská, Maur, Musil 2002). Součástí

transformačních procesů je také adaptace obyvatelstva na tyto změny, projevující se mimo jiné

proměnou jeho prostorového chování. Z dřívějších výzkumů (např. Čermák, Hampl, Müller 2009;

Čermák, Novák, Ouředníček 2011) vyplývá, že pozvolna roste migrační aktivita Čechů, kteří jsou

obecně považováni za velmi migračně stabilní národ.

Kromě změny migračního chování Čechů dochází rovněž k růstu významu proudů

zahraničního stěhování do Česka. To potvrzují nejen statistická data, ale také žitá zkušenost obyvatel

země a především hlavního města. V Praze je zahraniční migrace některými autory považována za

jeden z nejvýznamnějších procesů utvářejících dnešní město (Ouředníček, Temelová 2009).

Zahraniční migranti hrají stále větší roli: pro některé sektory české ekonomiky jsou dnes již nezbytní

(Drbohlav, Janská, Čermáková 2007). Přestože převážnou část cizinců v Praze představují ekonomičtí

migranti nacházející zde více či méně krátkodobé pracovní příležitosti, pro některé se hlavní město

stává novým domovem. Vzhledem k rostoucímu významu cizinců v Česku považuji za zásadní poznat

vzorce jejich prostorového chování, jeho příčiny a možné důsledky. Znalost potřeb a chování

rozdílných skupin obyvatel může přispět k usnadnění jejich integrace do společnosti a vytváření

lepších životních podmínek pro soužití všech.

Hlavním cílem předkládané diplomové práce je poznat vzorce migračního chování obyvatel

Prahy a pochopit geografické podmíněnosti těchto migračních pohybů. Zvláštní pozornost je

věnována cizincům, pro které představuje hlavní město často vstupní bránu do země i místo dalšího

pobytu. Prvním dílčím cílem práce je porovnání teoretických přístupů ve vnímání mobility. Na základě

migračních teorií, teorií regionálního rozvoje a dalších přístupů jsou diskutovány přínosy a rizika

migrace, jež mohou být vodítkem při hodnocení její prospěšnosti pro člověka a společnost.

Předpokládám, že migrační aktivita obyvatel rozdílných lokalit je podmíněna jejich

rezidenčním charakterem, tedy že odlišné typy obytného území jsou příjmovou zónou pro různé

skupiny obyvatelstva a že jejich obyvatelstvo vykazuje odlišnou míru rezidenční mobility. Dalším

dílčím cílem práce je proto charakterizovat území Prahy podle migrační aktivity jeho obyvatelstva.

Pro porovnání migračních charakteristik jednotlivých částí Prahy diplomová práce využívá typologii
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urbanistických obvodů, která rozlišuje rezidenční území v Praze podle převažujícího druhu zástavby a

vzdálenosti od centra města (Ouředníček a kol. 2012). Míra stěhování v území je dále uvedena do

souvislosti s vybranými charakteristikami rezidenčního prostředí, jež některé diskutované teoretické

přístupy považují za klíčový faktor ovlivňující rezidenční mobilitu. Součástí práce je rovněž ověření,

zda lze na základě zjištěné míry fluktuace v územích Prahy potvrdit platnost v literatuře častých

výroků (např. Burgess 1925; Musil 1967; Bartoňová 1996 a další) o negativním vlivu zvýšené míry

fluktuace na sociální prostředí, která je popisována zejména v přistěhovaleckých oblastech.

Třetím cílem práce je vysvětlit odlišnosti mezi migrační aktivitou Čechů a vybraných

národnostních menšin žijících v Česku. Jeho součástí je porovnání demografických charakteristik a

prostorových vzorců stěhování příslušníků vybraných skupin migrantů. Práce rovněž odpovídá na

otázku, zda v Praze dochází k etnické heterogenizaci území, tedy ke koncentraci osob různých etnik

ve specifických územích, v důsledku které vzrůstá národnostní různorodost mezi územími v rámci

města.

Diplomová práce si rovněž klade za cíl ověřit reliabilitu statistických dat o počtu a pohybu

cizinců v území a poznat, do jaké míry ovlivňuje přítomnost cizích státních příslušníků sociální

prostředí. Případová studie území vystaveného významnému přílivu přistěhovalců zkoumá, zda

statisticky zachycené počty přistěhovalých odpovídají reálné přítomnosti osob a zjišťuje, jaký vliv má

přistěhovalectví cizinců na lokální sociální prostředí. Předmětem zájmu je komunita osob s ruským

státním občanstvím, jež oproti jiným skupinám cizinců vykazuje určité specifické rysy života v Česku, a

která je zároveň v prostředí Prahy relativně nejméně popsána.

Na základě uvedených cílů si pokládám tyto výzkumné otázky:

 Čím jsou charakteristická migračně aktivní a stabilní území v Praze? Je zvýšená rezidenční

mobilita doprovázena negativně vnímanými jevy jako například zvýšenou mírou kriminality?

 Jak se liší migrační aktivita a prostorové vzorce rezidenční mobility nejvýznamnějších

etnických skupin v Praze od migrační aktivity Čechů? Dochází v Praze k etnické heterogenizaci

území?

 Jaký je reálný vliv statistikou evidované vysoké míry imigrace Rusů na lokální sociální

prostředí?
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Diplomová práce ověřuje platnost následujících hypotéz:

 Předpokládám, že na celkovou měnu obyvatelstva v území bude mít zásadní vliv

demografická struktura obyvatelstva. Domnívám se, že nejvyšší obrat migrace bude zjištěn

v územích s mladou populací, která přechází mezi fázemi životního cyklu, jež obvykle

vyvolávají migraci (Rossi 1955 in Kopečná, Špačková 2012). Pokusím se zjistit, zda v Praze

existuje vztah mezi vysokou migrační aktivitou a patologickými jevy v území. Sociální

problémy bývají v literatuře často označovány za průvodní jev vysoké fluktuace obyvatelstva


[…]


obce a v Praze urbanistické obvody, totiž nejsou v posledních letech vůbec statisticky evidovány.

Stěhování na krátké vzdálenosti přes administrativní hranice navíc podle mého názoru není vždy

hlášeno, protože se jedná pouze o částečné přemístění (Roseman 1971). Migrant se nadále pohybuje

v tomtéž každodenním prostředí, přestože změní adresu, a nemusí si tak ani plně uvědomit, že by

měl ohlásit změnu místa bydliště. Vzhledem k metodice shromažďování dat o stěhování by další

změnou při zahrnutí všech skutečných migračních pohybů jistě byly vyšší počty vystěhovalých do

zahraničí.

Posledním cílem práce proto bylo na vybrané lokalitě ověřit, nakolik se statistická data

o počtu a pohybu obyvatelstva v Praze, především cizinců, liší od skutečnosti. Cílem bylo rovněž

zjistit, jaký je vliv početné cizinecké komunity žijící v zájmovém území na lokální sociální prostředí.

Případová studie urbanistického obvodu Nové Butovice-západ, v němž byl v posledním desetiletí

zaregistrován značný příliv nových obyvatel s ruským státním občanstvím, využívá triangulaci metod a

zdrojů informací pro ověření počtu bydlících ruských občanů a zjištění jejich vlivu na proměnu

sociálního prostředí v lokalitě. Podle dat z registrů migrace by celkový počet obyvatel i počet

bydlících ruských občanů v zájmovém území měl být vyšší, u cizinecké složky však byla disproporce

podstatně větší. Ruská komunita ve zkoumaném území vykazuje rysy rodinné migrace. Je tedy

pravděpodobné, že nesoulad v počtech cizinců podle registrů migrace a jiných zdrojů je ve zvoleném

případě spíše nízký, neboť osoby přistěhovalé s celými rodinami v novém místě bydliště s větší

pravděpodobností setrvávají. Častějším případem jsou však v Česku ekonomičtí migranti stěhující se

pouze krátkodobě za výdělkem, kteří jsou spíše fluktuační složkou obyvatelstva. U nich lze očekávat,

že rozdíl mezi reálnými a statisticky zachycenými počty bydlících cizinců bude mnohem vyšší.

Důvodem jsou vyšší počty osob, které ohlásí nové bydliště v okamžiku přistěhovaní, ne už však při

následném návratu do země původu; zůstávají tak nadále v evidenci obyvatelstva jako bydlící. Další

zvolené metody ověřující počet bydlících ruských občanů v zájmovém území přinesly srovnatelné,

případně i vyšší, odhadované počty Rusů než odhad založený na datech z registru migrace. Analýza

domovních zvonků podle mého názoru využívá aktuálnější informace, neboť po přistěhování do

nového místa bydliště lidé obvykle potřebují být dosažitelní (například z důvodu doručování
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poštovních zásilek) a jména na zvoncích tedy patrně aktualizují. Metodu je však vhodnější využít pro

šetření jmen, která jsou dostatečně odlišná od ostatních. V lokalitě obývané občany států, mezi

jejichž jmény nelze snadno rozlišovat, jako je tomu v případě občanů Ruska a Ukrajiny, existuje riziko

nerozlišení jednotlivých skupin a nadhodnocení výsledného počtu bydlících příslušníků zkoumané

komunity. Vyšší podíl ruských jmen vlastníků nemovitostí v lokalitě zjištěný pomocí nahlížení do

katastru má částečně stejnou příčinu, vypovídá však také o působení dalších skupin ruských občanů,

kterými jsou investoři, nájemci nebo příležitostní návštěvníci lokality.

Případová studie zjistila znatelný vliv přítomnosti ruských obyvatel na proměnu sociálního

prostředí lokality. Přistěhovalí Rusové jsou častěji než bydlící populace mladšího věku, pozitivně tak

ovlivňují věkovou strukturu obyvatelstva ve zkoumaném území. Ekonomickým postavením

pravděpodobně kopírují majoritní populaci, lze však předpokládat, že u ruských občanů jsou výrazněji

zastoupeni příslušníci vyšší střední třídy. Protože ruští občané se nejen do zájmového území obvykle

stěhují s úmyslem dlouhodobějšího pobytu, uzpůsobují tomu své jednání: kupují zde nemovitosti,

budují prvky etnické infrastruktury, které jim umožní cítit se jako doma, zakládají zde rodiny. Ve

spádové škole je evidována poměrně početná skupina dětí s ruským státním občanstvím, které zde

obvykle splní celou povinnou školní docházku. Jejich rodiče se podle zjištěných informací též

postupně sžívají s novým místem bydliště: zejména ženy se často snaží naučit česky. Vlivem odlišného

kulturního zázemí přinášejí do lokality také jiný životní styl, kdy na rozdíl od Češek zůstávají ruské

ženy častěji s dětmi v domácnosti. Přítomnosti Rusů, ale též řady dalších etnických menšin v lokalitě,

se přizpůsobují i zdejší instituce, které pomáhají cizincům zorientovat se v novém prostředí

a usnadnit soužití všech.

Diplomová práce přispěla k poznání migračních pohybů různých skupin obyvatel Prahy, jejich

pravidelností a specifik. Na základě tvrdých dat ze statistické evidence migrace byly identifikovány

obecné trendy stěhování v hlavním městě, následné detailní studium případové lokality a jejího

obyvatelstva umožnilo pochopit problematiku v souvislosti s kontextem vybraného území a seznámit

se s důsledky migrace na mikroúrovni. Námětem pro další práci by mohl být například další výzkum

proměn sociálního prostředí lokalit se zastoupením jiných skupin cizinců, nebo obohacení o úhel

pohledu samotných imigrantů. Velmi zajímavým úkolem by bylo též zmapování postupných

migračních pohybů cizinců po přistěhování do města, pro které však bohužel v současné době nejsou

k dispozici datové zdroje.
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