## POSUDEK NA DIPLOMOVOU PRÁCI:

**PŘIDALOVÁ, Ivana (2013): Rezidenční mobilita obyvatel Prahy se zaměřením na etnické menšiny. Diplomová práce. Univerzita Karlova v Praze, Přírodovědecká fakulta, katedra sociální geografie a regionálního rozvoje, Praha, 139 + 21 stran příloh. Vedoucí práce Doc. RNDr. Martin Ouředníček, Ph.D.**

Diplomová práce je jednou z řady publikací věnovaných na našem pracovišti migraci cizinců. Je však do značné míry odlišná od těchto prací svým zaměřením, které je zacíleno především na dopady migrace a pobytu cizinců na sociální prostředí v městských lokalitách. Tím do značné míry vyplňuje mezeru, kterou lze vnímat mezi výzkumem mezinárodní migrace a města a kterou se autorka alespoň do určité míry snaží překlenout. Téma je originální právě zaměřením na vliv imigrantů na lokální sociální prostředí, čímž se diplomantka vrací k tradičním myšlenkám sociální ekologie (např. příjmové oblasti ve městě, disorganizace, sociální patologie). Hlavní pozornost je v diplomové práci věnována občanům Ruska. Sledovaným územím je Praha jako celek i vnitřně členěna na typy urbanistických obvodů a katastrální území, hlavní hodnocenou periodou je transformační období zejména od roku 2003.

Obecným cílem práce je poznat vzorce migračního chování obyvatelstva Prahy, dílčí cíle jsou pak rozloženy do čtyř částí s teoretickým, metodickým a dvěma empirickými cíli. Úvod je doplněn třemi výzkumnými otázkami a předpoklady. Struktura práce následně respektuje vymezené cíle a je tvořena osmi kapitolami a bohatými přílohami na celkem 160 stranách. Rozsahem tak text výrazně přesahuje požadavky na diplomovou práci.

Druhá kapitola je věnována třem okruhům témat. Po obligátní části věnované hodnocení typů mobilit, je zařazena zcela originálně pojatá úvaha o pozitivních a negativních aspektech mobility (především rezidenční) s využitím rozboru pestré palety teoretických konceptů a následně hodnocení faktorů ovlivňujících migraci ve městě. Ivana Přidalová se odváží porovnávat tak rozdílné koncepty jako neoklasickou ekonomii, chicagskou školu, behaviorální směry, Hamplovy a Musilovy teorie nebo nové koncepty motility a Urryho nové mobilitní paradigma. Vytknout bychom snad mohli jen absenci konceptu time-space a návazná novější Giddensova, Beckova a Baumanova hodnocení významu mobility pro společnost i místo. Mezi faktory je možná maličko nedocenen význam vnějších vlivů (např. regionální politické situace, legislativy, globalizace apod.), což ale do určité míry odráží spíše autorčin ontologický náhled. Na straně 29 pak (určitě omylem) zaměnila weberianský za marxistický přístup (Ley vs. Rex, Moore). Zejména druhá a částečně i třetí část této kapitoly je však vynikajícím a ojedinělým příspěvkem k současné diskusi migračních teorií na mikroúrovni města.

Empirické části diplomové práce jsou řazeny od analýz za vyšší celky po menší jednotky (celá Praha, katastrální území, typy urbanistických obvodů, případová studie jednoho UO) a od širšího okruhu populace po vybranou skupinu cizinců (obyvatelstvo Prahy, šest skupin cizinců, Rusové). V metodické části se autorka dotýká zejména validity využívaných dat a odůvodnění vlastních metodických přístupů. Čtvrtá kapitola je hodnotným vstupem za území celé Prahy. Diplomantka diskutuje starší práce věnující se tématu proti vlastním výsledkům analýzy. Zajímavá a přínosná jsou srovnání v delších časových řadách, které vnášejí jinou perspektivu vzhledem k většině recentně publikovaných prací hodnotících pouze transformační období. Dobře jsou vyargumentovány důvody zájmu diplomantky právě o ruskou komunitu, která se stala v posledních letech nejpočetnější skupinou zahraničních migrantů.

Pátá kapitola je zaměřena na vnitřní diferenciaci pražské migrace založené na 1,6 milionu evidovaných stěhováních v letech 1992-2011. Přínosná je například komparace vnitroměstského stěhování s jinými evropskými městy. Zcela zásadní jsou poznatky i o struktuře stěhování (stěhování uvnitř města a přes jeho hranice je v Praze zhruba 50:50). Podíl přistěhovaných cizinců přesahuje v některých typech zástavby vnitřního města a nové výstavbě 50% hranici. Tato data jsou velice cenná pro obecné poznání vývoje současné Prahy.

Šestá kapitola hodnotí základní pravidelnosti migračních toků šesti nejpočetnějších skupin cizinců (občanů Ukrajiny, Ruska, Vietnamu, Spojených států, Moldovy a Číny) ve srovnání s migračními vzorci majority a rozkrývá až překvapivě selektivní prostorové vzorce v závislosti na zemi původu i rozdíly v demografické kompozici. Jedním ze stěžejních závěrů práce je silné propojení mezi socioekonomickým statutem, zemí původu a následným výběrem „tříd bydlení“ v Praze. To potvrzuje, že zahraniční migrace je jedním z nejdůležitějších diferenciačních faktorů v současných postsocialistických městech. Syntetická mapa na straně 100 je dobrým důkazem těchto koncentračních tendencí. Zasloužila by však mnohem větší měřítko a celá kapitola 6.3 možná i širší diskusi a zobecnění.

Dvacet stran textu nakonec zabírá případová studie sousedství se čtyřicetiprocentním zastoupením cizinců (většinou Rusů) v Nových Butovicích a jejich vlivu na proměnu lokálního sociálního prostředí. Ivana Přidalová hodnotí důvody stěhování cizinců do lokality, usazenost v lokalitě a vliv na proměnu sociální struktury i sociálního klimatu v Nových Butovicích. Analýzy jsou založené zejména na 11 řízených rozhovorech, dále pozorování, statistických analýzách z cenzu i registru migrace, katastru nemovitostí i sčítání domovních zvonků. Autorka se zde nebojí kritické diskuse a polemiky s některými zdroji informací. Přes relativně velký rozsah i pestrou škálu použitých výzkumných metod je v případové lokalitě ještě prostor pro hlubší poznání vlivu Rusů na lokální sociální prostředí zejména s použitím výpovědí rezidentů, ať již ruských majitelů bytů nebo šetření mezi ostatními obyvateli sousedství. Důležité jsou dále otázky lokální ukotvenosti, participace na veřejném životě, volbách, politické reprezentaci apod. Relativně malá pozornost je věnována rovněž otázce segregace.

V závěru se autorka vrací k jednotlivým cílům práce a vybírá zásadní výsledky práce. Řada materiálů je zařazena do příloh, protože by již přetěžovala velmi hutný text samotné práce.

Formálně je práce na výborné úrovni, jazyk i styl, kartografická prezentace, práce s literaturou i schopnost využívat terminologii jsou na vysoké úrovni. Diplomantka se úspěšně snaží i o zapojení některých vstupních teoretických konceptů do empirické části práce.

Celkově je možno považovat práci Ivany Přidalové za vynikající příspěvek k poznání současné migrace cizinců v Praze s potenciálem publikovat některé části práce v odborném tisku. Diplomovou práci považuji za výbornou, podle mého názoru splňuje podmínky na závěrečnou práci a doporučuji ji k obhajobě.